平成 26年度第二期第 3回 一般社団法人日本生物物理学会
 理事会議事録
日時：2014年 9月 27日（土）12：30～13：30
場所：札幌コンベンションセンター
 1階
 104+105室（会議室）

出席者：理事総数 17名
 出席理事 12名（代表理事を含む。）

 代表理事（会長）
 七田
 芳則

 理事（副会長）
 有坂
 文雄

 理事（副会長）
 船津
 高志

 理事

 伊東
 大輔

 理事

 今元
 泰

 理事

 金城
 政孝

 理事

 佐甲
 靖志

 理事

 須藤
 雄気

 理事

 永井
 健治

 理事

 根岸
 瑠美

 理事

 政池
 知子

 理事

 村上
 緑

 監事総数 2名
 出席監事 2名

 監事

 片岡
 幹雄

 監事

 難波
 啓一

オブザーバー：

 会誌編集委員長
 原田
 慶恵

 ホームページ編集委員長
 由良
 敬

 平成 27・28年度会長候補
 中村
 春木

 第 53回年会実行委員長
 安藤
 敏夫

 第 54回年会実行委員長
 豊島
 陽子

 平成 27・28年度代議員
 新井
 宗仁

 石島
 秋彦

 内橋
 貴之

 大上
 雅史

 金城
 玲

 小松崎
 民樹

 佐藤
 竜馬

 高田
 彰二

 楯
 真一

 広瀬
 恵子

 古谷
 祐詞

 光武
 亜代理

 地区担当
 関
 安孝（東北）

 太田
 善浩（関東）

 篠原
 康雄（中国四国）

 寺沢
 宏明（九州）

陪席者：

 学会本部事務局
 垣内
 香里

議長：代表理事（会長）
 七田
 芳則
議事録作成者：
 理事

 伊東
 大輔

報告および審議事項：
報告事項：
1. 平成 26年度年会報告（金城）：報 1

2. 平成 27年度年会準備状況（安藤）：報 2
3. 平成 28年度年会準備状況（豊島）：報 3

審議事項：
1. 代理発表について（七田）：資料なし

議事の経過の要領およびその結果：
理事会の審議に先立ち、会長より、定足数を満たしており、定款第六章第三十二条の規定

により理事会が成立していることが報告された。会長が議長に就き、開会を宣言し審議に

入った。

報告事項：
1. 平成 26年度年会報告（金城）：報 1

 川端年会実行委員長に代わり金城年会担当理事から、平成 26 年度年会について報告があ

った。収支決算の予定では 23,478 円の黒字になる見込みである。本日午前中までの参加者

数が 1,384 名であり、現時点では黒字になるか赤字になるか不明。運営の問題点として、

年会 2 日目の日程が非常にタイトであり、シンポジウム開始が 9:00 であるのに対し会場が

開くのが 8:45 であったため、ランチョンセミナーの券が取れない等の苦情があった。しか

し、会場を早く開けると早朝料金として 10 万円単位で費用が生じるため今回は致し方ない

との事であった。

2. 平成 27年度年会準備状況（安藤）：報 2

 安藤年会実行委員長から平成 27 年度金沢年会準備状況について報告があった。通常の年

会と異なる点は、シンポジウム（公募、新学術領域）・ポスター発表に加えて、オーガナイ

ズドセッション、一般口頭発表を実施する点である。午後のシンポジウムはオーガナイズ

ドセッション・一般口頭発表と並列に行い、ポスター討論時間帯には他のプログラムと重

ならないようにする予定である。一般口頭発表・ポスター発表は登録者が選択できるよう

にし、口頭発表申し込みが多い場合は査読者を設定し選定を依頼する。市民講演会は年会

開始前日の 2015 年 9 月 12 日に金沢商工会議所で開催する。予算に関しては、黒字を見込

んでいる。企業との懇談会を踏まえ、年会中に求人・求職を行う可能性がある。

3. 平成 28年度年会準備状況（豊島）：報 3

 豊島年会実行委員長より平成 28 年度年会準備状況について報告があった。東大所属の会

員を中心に既に実行委員会が発足している。つくば国際会議場のアドバイザーを務めてい

る宮本氏から会場利用の推薦があり、平成 28 年度年会はつくば国際会議場で行う事を決定

した。会場の仕様上、シンポジウムとポスター発表とで構成される予定である。

議題：
1. 代理発表について（七田）：資料なし

 七田会長から代理発表について説明があった。スタッフの方が演題申し込みをした後、

年会当日参加が不可能となり、代わりに非会員の学生を発表させても良いかという問い合

わせが 2 年連続であった。このようなケースにおいて、今後どのように対応するかについ

ては次回理事会で審議する事となった。

連絡事項：
1. 次回理事会日程について（七田）

 2014年 12月 6日（土）13:00～
 場所未定

 （11時より出版委員会、男女共同参画・若手支援委員会開催）

その他の発議を求めたところ、格別なしと認められたので、議長は 13:30 に閉会を宣言し
て散会した。

 上記の議決を明確にするため、定款第六章第三十三条の規定によりこの議事録を作成し、

代表理事及び監事が次に記名押印する。

 平成２６年１１月２１日

 一般社団法人
 日本生物物理学会
 平成 26年度第二期第 3回理事会

 代表理事

 七
 田
 芳
 則（印）

 監事

 片
 岡
 幹
 雄（印）

 監事

 難
 波
 啓
 一（印）